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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1293/27.1.2021 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1293/27.1.2021 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Βασίλειος Βασιλειάδης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
Με τα άρθρα 13 και 14 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104) καθορίστηκαν τα μέτρα στήριξης των 
εκμισθωτών, στους οποίους καταβλήθηκε μειωμένο μίσθωμα βάσει νόμου στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19.

Ειδικότερα, με την παρ. 1 του άρθρου 13 του παραπάνω νόμου, όπως ισχύει, στο άρθρο 72 του ν. 
4172/2013 (Α΄ 167) - Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος - προστέθηκε η παρ. 42 που αναφέρει τα 
εξής:

«42. Δεν συνιστά εισόδημα και δεν υπόκειται σε φόρο εισοδήματος και ειδική εισφορά 
αλληλεγγύης του άρθρου 43 Α του Κ.Φ.Ε. το ποσό του μισθώματος που δεν εισπράχθηκε ή δεν 
εισπράττεται κατ` επιταγή νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού 
COVID-19, για όλους τους μήνες που ίσχυσε ή θα ισχύσει το μέτρο μειωμένης καταβολής επί του 
μηνιαίου μισθώματος σε ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) ή που δεν εισπράχθηκε ή δεν 
εισπράττεται κατόπιν συμφωνίας μεταξύ εκμισθωτή και μισθωτή για την απαλλαγή από την 
καταβολή μέρους επί του συνολικού μισθώματος σε ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό 
(30%) του μισθώματος, σύμφωνα με διατάξεις στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του 
κορωνοϊού COVID-19».

Στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, όπως ισχύει, ορίζεται ότι:

«2. Τα φυσικά πρόσωπα της παρ. 42 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, όπως αυτή προστέθηκε με 
την παρ. 1, εφόσον εισέπραξαν μειωμένο μίσθωμα κατά τουλάχιστον 40% ή εφόσον εισέπραξαν 
κατόπιν συμφωνίας μειωμένο μίσθωμα κατά τουλάχιστον 30%, σύμφωνα με διατάξεις στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19, έχουν δικαίωμα έκπτωσης ποσού ίσου 
με ποσοστό 20% επί του 60% των μισθωμάτων των μηνών αυτών λογιζομένων πριν την ως άνω 
μείωση, από οφειλές με καταληκτική ημερομηνία καταβολής προς τη φορολογική αρχή από τις 
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31.7.2020 και μετά, πλην των οφειλών από ρυθμίσεις/διευκολύνσεις τμηματικής καταβολής, 
οφειλών υπέρ αλλοδαπού δημοσίου και από ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων.»

Επίσης, με το άρθρο 5 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177) καθορίστηκε εκ νέου το νομοθετικό πλαίσιο των 
μέτρων στήριξης των εκμισθωτών από τη µη είσπραξη μισθωμάτων κατ’ επιταγή νόμου ή κατόπιν 
προαιρετικής μείωσης του μισθώματος, μέσω της τροποποίησης του ν. 4172/2013 (Α΄167) - 
Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος - και του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), ώστε να καταλαμβάνει και τις 
περιπτώσεις της προαιρετικής μείωσης του μισθώματος.

Επιπλέον, με το άρθρο 27 του ν.4772/2021 (Α΄17) «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 
από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις», περιγράφονται τα νέα μέτρα στήριξης των εκμισθωτών από τη μη είσπραξη 
μισθωμάτων.

Ενώ με τις υπ’ αριθ. Α. 1003/21 (ΦΕΚ B’ 37/11.01.2021) «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής 
ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για μισθώματα 
μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ’ επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων 
του κορωνοϊού COVID-19.» και

Α. 1011/2021 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1003/2021 κοινής απόφασης του Υπουργού, του 
Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
καταβολής ποσού ίσου με το ήμισυ της μείωσης των μισθωμάτων που λαμβάνουν εκμισθωτές για 
μισθώματα μηνός Νοεμβρίου και εφεξής, κατ’ επιταγή του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19» (B΄ 37) ρυθμίστηκαν κανονιστικά η διαδικασία και οι 
προϋποθέσεις ενίσχυσης των εκμισθωτών επαγγελματικής μίσθωσης για μισθώματα Νοεμβρίου 
2020 και εφεξής.

Με την Αριθμ. Α. 1030/21 (ΦΕΚ Β’702) «Διαδικασία και προϋποθέσεις καταβολής του ποσού της 
αποζημίωσης των εκμισθωτών για τα μισθώματα Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 2021, κατ’ επιταγή 
του νόμου στο πλαίσιο αντιμετώπισης των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19.» 
θεσμοθετήθηκαν περαιτέρω μέτρα για το επίμαχο χρονικό διάστημα Ιανουαρίου Φεβρουαρίου 
2021.

Τέλος σύμφωνα με το από 8-2-2021 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών όλες οι 
επιχειρήσεις των οποίων η λειτουργία βρίσκεται σήμερα σε αναστολή με εντολή δημόσιας αρχής, 
όπως είναι η εστίαση, τα γυμναστήρια, οι επιχειρήσεις του πολιτισμού, του αθλητισμού και άλλοι 
κλάδοι, καθώς και οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τουρισμό και στις μεταφορές – 
κλάδοι οι οποίοι πλήττονται ιδιαίτερα από την υγειονομική κρίση – δικαιούνται υποχρεωτική πλήρη 
απαλλαγή από την καταβολή ενοικίου στα επαγγελματικά τους ακίνητα και για τον μήνα Μάρτιο. 

Στις επιχειρήσεις που θα λάβουν πλήρη απαλλαγή ενοικίων για τον μήνα Μάρτιο 
συμπεριλαμβάνεται και το λιανεμπόριο.

Οι ιδιοκτήτες – φυσικά πρόσωπα που εκμισθώνουν ακίνητα στις επιχειρήσεις αυτές, θα 
αποζημιωθούν από τον Κρατικό Προϋπολογισμό με το 80% του μηνιαίου συμφωνημένου 
μισθώματος, ενώ οι ιδιοκτήτες – νομικά πρόσωπα θα αποζημιωθούν με το 60% του μηνιαίου 
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συμφωνημένου μισθώματος. Ισχύει η πρόβλεψη για μείωση ενοικίου κατά 40% στους υπόλοιπους 
πληττόμενους κλάδους, για όλο το 1ο τρίμηνο του 2021.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών εξετάζει όλες τις προτάσεις για αλλαγές και 
βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας. Στο πλαίσιο αυτό και εφόσον κριθεί αναγκαίο 
προωθούνται οι ανάλογες νομοθετικές βελτιώσεις με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη και τη στήριξη των πληγέντων από την πανδημία του κορωνοϊού COVID – 19, 
λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες δημοσιονομικές συνθήκες και υποχρεώσεις της χώρας.

Τέλος, σας διαβιβάζουμε το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1009699 ΕΞ 2021/4.2.2021 έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 4 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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